(Compulsory Question)

(05/25)

72622

Discipline Specific Course (MD-DSC) EXAMINATION

(For Batch 2024 & Onwards)

(Second Semester)

FUNDAMENTALS OF ACCOUNTING

(equalMention two causes of differences in the

BBA/MD/2/DSC/152

Time: Three Hours Maximum Marks: 70

Note: Attempt Five questions in all, selecting one question from each Unit. Q. No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

(Compulsory Question)

- Short answer type questions:
 - (a) Going concern concept Discipline Specific Course (MD-DSC)
 - Real account EXAMINATION
 - Compensating error (For Batch 2024 & Onwards)
 - Objective of Trial Balance (d)
 - Mention two causes of differences in the cash book and pass book balances.
 - Cause of depreciation.
 - (g) What is Accrued income?

Note: Attempt Fac I tinUous in all, selecting over

2. Define the meaning of financial accounting, elucidate its inherent nature, and discuss the fundamental processes involved, emphasizing its crucial role in facilitating decision-making.

aniolo Qu Ist April, 2016, a firm purchased Explain the meaning and significance of machinery for Rs. 2,00,000. On 1st October concepts and conventions in accounting. the same accounting year, additional machin

do besentang and no Unit II on Paris of Computerized. On

What are the key steps involved in the accounting process and how do they contribute to the accurate representation of a company's financial position and performance ?

. What are the various types of errors that arise in the preparation of financial accounts ? How are they rectified ? Explain with examples. Thomas to avoit of translations of the second of

(3-18/2) B-72622(TR) 3 P.T.O.

· Accounts are closed on 31sf March every yes

minimental procession avolved, emphasizing

6. On 1st April, 2016, a firm purchased splain the meaning and significance of machinery for Rs. 2,00,000. On 1st October ists and conventions in accounting. the same accounting year, additional machine costing Rs. 1,00,000 was purchased. On October, 2017, the machinery purchased 1st April, 2016 having become obsolete, w sold off for Rs. 90,000. On 1st October, 201 new machinery was purchased for Rs. 2,50,00 while the machinery purchased on 1st Octobe 2016 was sold for Rs. 85,000 on the same day. The firm provides depreciation on machinery @10% per annum on original cos Accounts are closed on 31st March every year F18/2) B-72622(110) 4

Show machinery account, provision for 9 From the following Trial Balance, Prepare depreciation account and depreciation account Trading, Manufacturing and Profit an for the period of three accounting years ending and equant and Balance She 31st March, 2019.

7. What do you understand by Computerized Accounting System ? Explain the advantages of Computerized Accounting System. 000.0 Raw Materials arolib2r990rbmu2

Work-in-progresVI jinU bn5,000 and

Explain the relationship between the Trading Manufacturing Wages Account, Profit & Loss Account, and Balance Sheet. How do these financial statements together help in analyzing the financial health of a business of the World of the viels?

From the following Trial Balance, Prepare a Account and Balance Sheet as on 31st December 2021: Trading, Manufacturing and Profit and Loss

Trial Balance as on 31 December 2021:

Particulars Dr. (Rs.) Cr. (Rs.)

Stock on 1-1-2021

2,000

Raw Materials

Work-in-progress

5,000

Finished Goods

10,000

Manufacturing Wages

10,000

Purchasing of Raw Materials 30,000

Factory Rent 5,000

Carriage of Raw Materials 3,000

Salary of the Works Manager 2,000

Office Rent 2,000

Bad Debts Printing and Stationery

1,000

Sales To Feet | Upin Fire to Free 15160,000

Land and Buildings

30,000

20,000

Depreciation on Plant

Plant and Machinery

2,000

Sundry Debtors

Sundry Creditors

30,000

Cash in Hand

Capital

5,000

1,33,000

43,000

Closing stocks on 31 December 2021 were as 1,33,000

Raw Material Rs. 5,000, Work-in-Progress follows:

Rs. 4,000, Finished Goods Rs. 10,000.

P.T.O.

(3-18/4) B-72622(TR)

(Hindi Version) 1000 1

नोट : प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न क्र. 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। Trial 900,000 as on genided bas half

Particulon (अनिवार्य प्रश्न) (Res (Cr. 1885.)

- 1. लघु उत्तरीय प्रश्न :
 - (अ) वालू व्यवसाय अवधारणा _{विकास स्वर}
- (ब) वास्तविक खाता
- (स) क्षतिपूर्ति त्रिट Closing stocks on 31 December 2021 were as
 - (द) तलपट का उद्देश्य
- (इ) कैश बुक और पास बुक बैलेंस में अंतर के दो Rs. 4,000, Finished िण्डाक गराक निर्णाक मार्ग

- (फ) मूल्यहास का कारण
- (ग) उपार्जित आय क्या है ?

इकाई । का को इकाई । का हिमा

- 2. वित्तीय लेखांकन का अर्थ परिभाषित कीजिए, इसकी अंतर्निहित प्रकृति को स्पष्ट कीजिए और निर्णय लेने में इसकी महत्वपूर्ण भूमिका पर जोर देते हुए इसमें शामिल मूलभूत प्रक्रियाओं पर चर्चा कीजिए ।
- 3. लेखांकन में अवधारणाओं और सम्मेलनों के अर्थ और महत्व की व्याख्या कीजिए।

2016 को खरीदी गई मशानरी पुरानी हो जाले के डकाई II कारण 90,000 रुपये में कि विशेष । । अवस्वर,

4. लेखांकन प्रक्रिया में शामिल प्रमुख चरण क्या हैं और वे किसी कंपनी की वित्तीय स्थिति और प्रदर्शन के सटीक प्रतिनिधित्व में कैसे योगदान करते हैं ? मशीकी उसी दिन 85,000 रुपये में बेची गई।

की त्रुटियाँ क्या हैं ? उन्हें कैसे सुधारा जाता है ? उदाहरण सहित समझाइए ।

2. विक्रीस स्वाधिक क्या है III है क्या की जार सिक्री

अंतर्गिहत प्रकृति को सम्ब क्रीनिए और निर्णय लो

6. 1 अप्रैल, 2016 को एक फर्म ने 2,00,000 रुपये में एक मशीनरी खरीदी । उसी लेखा वर्ष में 1 अक्टूबर को 1,00,000 रुपये की अतिरिक्त मशीनरी EMPLY SHE THROUGHE I FRIDE खरीदी गई । 1 अक्टूबर, 2017 को 1 अप्रैल, 2016 को खरीदी गई मशीनरी पुरानी हो जाने के कारण 90,000 रुपये में बेच दी गई । 1 अक्टूबर, 2018 को नई मशीनरी 2,50,000 रुपये में खरीदी गई जबिक 1 अक्टूबर, 2016 को खरीदी गई मशीनरी उसी दिन 85,000 रुपये में बेची गई । B-72622(TR)

5. वित्तीय खातों की तैयारी में होने वाली विभिन्न प्रकार फर्म अपनी मशीनरी पर मूल लागत पर 10% प्रति वर्ष की दर से मूल्यहास प्रदान करती है। खाते हर साल 31 मार्च को बंद किए जाते हैं । 31 मार्च, 2019 को समाप्त होने वाले तीन लेखा वर्षों की अवधि के लिए मशीनरी खाता, मूल्यहास खाते के लिए प्रावधान और मूल्यहास खाता दिखाइए । कम्प्यूटरीकृत लेखा प्रणाली से आप क्या समझते हैं? कम्प्यूटरीकृत लेखा प्रणाली के लाभों की व्याख्या कीजिए ।

्राया प्रमार्थ **इकाई IV** होतह के

ट्रेडिंग खाते, लाभ और हानि खाते और बैलेंस शीट के बीच संबंध की व्याख्या कीजिए । ये वित्तीय 30,000

विवरण एक साथ किसी व्यवसाय के वित्तीय स्व ्र

9. निम्नलिखित तलपट से, 31 दिसंबर, 2021 ट्रेडिंग, विनिर्माण और लाभ और हानि खाता बैलेंस शीट तैयार कीजिए :

तलपट

31 दिसंबर 2021 तक

विवरण	Dr. (Rs.)	Cr. (1
1-1-2021 को स्टॉक		
कच्चा माल	2,000	
कार्य-प्रगति । स्म अक्रुप्र-	5,000	
तैयार माल	10,000	
विनिर्माण मजदूरी	10,000	
कच्चे माल की खरीद	30,000	
3-72622(TR) 12	72622(TR)	

फैक्ट्री किरायाँ	205,000
कच्चे माल की ढुलाई (\$95 00	0,3,000
कार्य प्रबंधक का वेतन क्रिक 00	
कार्यालय किराया	2,000
मुद्रण और स्टेशनरी	1,000
डूबत ऋण	1,000
बिक्री	60,000
भूमि और भवन	30,000
संयंत्र और मशीनरी	20,000
संयंत्र पर मूल्यहास	2,000
विविध देनदार	5,000
विविध लेनदार	30,000
हाथ में नकदी	5,000
	43,000
पूँजी	1,33,000 1,33,000
001 R-72622(TR)	O.T.9 622(18)